

Ten krzyż chroni społeczność przed epidemią

data aktualizacji: 2020.06.07 autor: Bartosz Nowakowski



Karawaka, stojąca na rondzie w Głuchowie chroniła przed epidemią cholery w XVIII wieku. W chwili obecnej epidemia koronawirusa omija gminę Głuchów. - I niech tak już pozostanie - mówią mieszkańcy.

Krzyż znajdujący się na rondzie w Głuchowie, które przecina Drogę Krajową nr 72 to tak zwana karawaka. Nazwa podchodzi od hiszpańskiego miasta o nazwie Caravaca. A to dlatego, że w tym mieście znajduje się relikwiarz, w którym przechowywane są drzazgi z krzyża męczeńskiego Jezusa Chrystusa.

Kształt krzyża wyglądem zbliżony jest do krzyża patriarchalnego (dwa poprzeczne ramiona, z których położone wyżej jest krótsze).

Według legend, krzyż ten jest cudownego pochodzenia. Mieli go przynieść aniołowie, gdy podczas

prześladowań chrześcijan pod panowaniem arabskim władca zażądał z ciekawości odprawienia przez uwięzionego kapłana mszy, a nie było w pobliżu krzyża. Krzyż w formie krzyża z Caravaca (karawaka) stał się amuletem, popularnym nie tylko w Hiszpanii, zapobiegającym wielu nieszczęściom i chorobom.

W Polsce popularny był jako chroniący przed zarazą. Głuchowski, drewniany krzyż powstał w XVIII wieku i miał chronić lokalną społeczność przed cholera, która w tamtym czasie panowała na tych terenach.

Z zapisków wiadomo, że w tym czasie cholera w zasadzie była obecna w każdym domu w Głuchowie. To były ciężkie czasy

Mirosław Klemba, nauczyciel historii w Szkole Podstawowej w Głuchowie.

Inicjatorem powstania krzyża był ówczesny proboszcz. Warto też dodać, że w miejscu, gdzie obecnie stoi krzyż choleryczny (inna nazwa: krzyż morowy) znajdował się kościół. Sam krzyż powstał w specjalnej intencji, aby Bóg oddalił wszystkie nieszczęścia związane z zarazą od Głuchowa.

Jak się okazuje nie wszyscy mieszkańcy znają historię krzyża epidemicznego, stojącego w centrum Głuchowa.

- Kiedyś, będąc młodym słyszałem historię o tym krzyżu, jeśli dobrze pamiętam to opowiadała mi babcia. Ale nie skojarzyłem z obecnymi czasami, że jest to symbol walki z epidemią - mówi jeden z mieszkańców Głuchowa, zapytany obok ronda.

CZY WIESZ, ŻE:

W ciągu wieków szacuje się, że powstało około 400 rodzajów krzyży. Poniżej wyszczególniliśmy najbardziej popularne:

- **krzyż grecki** - wszystkie ramiona krzyża są równe. Jest to również jeden z najbardziej znanych symboli przedchrześcijańskich.
- **krzyż jerozolimski** - jeden z najstarszych symboli chrześcijaństwa. Symbol Ziemi Świętej. Symbolizuje 5 ran Jezusa. Istnieją także inne interpretacje, np. cztery strony świata (małe krzyże) odkupione przez śmierć krzyżową Chrystusa (duży krzyż).
- **krzyż łaciński** - znany też jako krzyż chrześcijański. Jest to najbardziej znany symbol chrześcijaństwa, utożsamiany w kulturze Zachodu z narzędziem, na którym ukrzyżowano Chrystusa.
- **krzyż papieski** - trzy poprzeczki krzyża reprezentują potrójną rolę papieża w Kościele katolickim jako Biskupa Rzymu, Patriarchy Zachodu i Następcy Św. Piotra.
- **krzyż prawosławny** - używany przez prawosławne Kościoły chrześcijańskie. Na Zachodzie zwany czasem krzyżem słowiańskim. Górna poprzeczka symbolizuje

tabliczkę nad głową Chrystusa, środkowa belkę, do której przybito jego ręce a dolna podpórkę na nogi. Podpórka zwrócona jest w górę w kierunku "dobrego łotra" i wskazuje mu niebo a "złemu łotrowi" piekło.

Źródło: <https://skierniewice.eglos.pl/aktualnosci/item/35836-ten-krzyz-chroni-spoleczność-przed-epidemia>